MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET

MINISTRISE S ARSIMIT, SHKENCI:S, TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT TE
REPUBLIKES SE KOSOVES

DHE

MINISTRISE Si ARSIMIT DHE SPORTIT Tk REPUBLIKIES Sk SHQIPERISE

Nii FUSHEN E NJOHJES DHE NJESIMIT RECIPROK Tk DIPLOMAVE,
CERTIFIKATAVE DHE GRADAVE SHKENCORE, TE LESHUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT T LARTE DHE INSTITUCIONE T TJERA TE
AUTORIZUARA

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit e Republikés sé Kosovés dhe
Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikés s& Shqipérisé (kétu e tutje t€ referuara si “Palét”),

T& shtyré nga déshira dhe nevoja pér t& udhéhequr bashképunim produktiv t€ ndérsjellé né sferén
e njohjes dhe njésimit reciprok & diplomave, certifikatave, t& 1éshuara nga institucionet e arsimit
t¢ larté dhe institucione té tjera t€ autorizuara,

Duke respektuar legjislacionin né fuqi né Republikén e Shqipéris€ dhe Republikén e Kosoves,
Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve, Kornizén e Kualifikimeve t& Kosovés, Kornizén Evropiane
t& Kualifikimeve dhe parimet e standardet ndérkombétare t€ njohjes s¢ kualifikimeve, pércaktuar
né dokumentet, marréveshjet dhe konventat ndérkombétare.

Duke pasur parasysh vlerat dhe interesat e péraférta, si dhe duke konsideruar nevojén e
bashképunimit dypalésh né fushén e njohjes reciproke t& diplomave, mbi bazén e barazis¢ dhe t&

pérfitimit t€ ndérsjellg,

Kané réné dakord si mé& poshté:




Neni 1
Qéllimi

Q&llimi i késaj Marréveshjeje éshté bashképunimi institucional né fushén e njohjes s& diplomave,
certifikatave dhe gradave shkencore (€ arsimit t& lartg t& fituara né Republikén e Shqipérisé dhe
Republikén e Kosovés, mes zyrave ENIC/NARIC, me qéllim lehtésimin e procedurave t& njohjes
dhe njésimit.

Termi “diplomé” nénkupton ¢do dokument t€ léshuar nga institucionet e arsimit t& larté dhe
institucione t& tjera t& autorizuara sipas legjislacionit né fuqi t& secilés Palé q&é déshmon
pérfundimin me sukses t& njé programi studimi ose arritjen e njé kualifikimi g€ i pérket nivelit 5
deri né 8 t& Kornizés Evropiane t&€ Kualifikimeve, pavarésisht emértimit t& dokumentit.

Termi “certifikaté” nénkupton ¢do dokument & léshuar nga institucionet e arsimit t& larté dhe
institucione t& tjera té autorizuara sipas legjislacionit né fuqi & secilés Palg, g€ déshmon
pérfundimin me sukses € njé programi studimi ose arritjen e njé kualifikimi g& i pérket nivelit 5.

Termi “gradé shkencore” nénkupton kualifikimin “Doktor” &€ déshmon pérfundimin me sukses
t& njé programi studimi ose arritjen e njé kualifikimi, q& i pérket nivelit 8 sipas legjislacionit né
fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Neni 2
Institucionet pérgjegjése

Institucioni pérgjegjés pér njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé & diplomave (pérveg
gradés shkencore “Doktor”) té fituara jasht€ vendit €shté Qendra e Shérbimeve Arsimore
(QSHA) né varési t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit &€ Republikés s& Shqipérisé. Institucioni
pérgjegjés pér njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé t& gradés shkencore “Doktor” t&
fituar jashté vendit &sht€ Ministria e Arsimit dhe Sportit. Sekretariati teknik pér kéteé shérbim
ndodhet prané Qendrés sé Shérbimeve Arsimore.

Institucioni pérgjegjés pér njohjen dhe njésimin né€ Republikén e Kosovés (& diplomave dhe
certifikatave t& fituara jashté vendit &shté Qendra Kombétare pér Njohje dhe Informim
Akademik (NARIC), né Ministrin€ e Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit t€
Republikés s¢ Kosovés.

Neni 3
Fushéveprimi

Bashképunimi institucional n& fushén e njohjes dhe njésimit reciprok t& diplomave, certifikatave
dhe gradave shkencore t€ léshuara nga institucionet e arsimit t€ larté do t& realizohet me ané te:




Bashképunimit né lehtésimin e njohjes dhe njésimit t€ diplomave, certifikatave dhe
gradave shkencore t€ arsimit t& larté t€ fituara n€ Republikén e Shqipéris€ dhe né
Republikén e Kosovés.

Shkurtimin e afateve reciproke t& procedurave t€ njohjes dhe njésimit t€ diplomave,
certifikatave dhe gradave shkencore t€ arsimit t& larté, t€ fituara né dy vendet.

Neni 4
Lehtésimi i procedurave dhe afateve

Pér diplomat e léshuara nga institucionet publike t€ arsimit t€ larté t€ pajisura me vulé
apostile, komisionet pérkatése t¢ njohjes dhe njésimit t€ diplomave, certifikatave dhe
gradave shkencore procedojné direkt me njohjen dhe njésimin, pa pasur nevojé pér
verifikimin me e-mail t€ autenticitetit t&€ diplomé&s. Pérjashtimisht, né rastet kur ekziston
dyshimi i arsyeshém pér autenticitetin e dokumentacionit, secila palé ruan t€ drejtén t&
kérkojé né rrugé elektronike konfirmimin nga pala tjetér.

Pér diplomat, certifikatat dhe gradat shkencore e l&shuara nga institucionet jo-
publike/private t€ arsimit t& larté t€ pajisura me vulé apostile, konfirmimi i autenticitetit
t¢ diplomés dhe detaje t& tjera, t& kryhet n€ rrugé elektronike.

Té dyja vendet t€ pranojné dokumentacionin e aplikimit t& pérkthyer dhe noterizuar né
vendet respektive, né rast se dokumentacioni nuk &sht€ né gjuhén shqipe. NE rast se
dokumentacioni éshté né gjuhén shqipe, paraqgitet kopja e njésuar me origjinalin.

Afati pér konfirmimin e autenticitetit t& diplomé&s &shté deri né 14 dit€ pune pas paraqitjes
s€ kérkesés nga pala tjetér.

Afati pér pérfundimin e procesit t€ njohjes dhe njésimit t€ diplomés Eshté deri n€ 20 dité
pune, pas konfirmimit t€ autenticitetit t& diplomés apo paragitjes sé€ saj me vulén apostile.

Neni 5
Zbatimi i Marréveshjes

Bashképunimi i pércaktuar me kété Marréveshje do t& zbatohet né pajtim me legjislacionin né
fuqi té t& dy vendeve, si dhe sipas parimeve dhe standardeve ndérkombétare t€ njohjes s&
kualifikimeve, pércaktuar né dokumentet, marréveshjet dhe konventat ndérkombétare, anétare t&

s€ cilave jané Palét.

Neni 6
Kohézgjatja

Kjo marréveshje lidhet pér njé periudhé trevjecare dhe rinovohet automatikisht pér periudhén
pasuese trevjegare, nése asnjéra prej Paléve nuk e njofton Palén tjetér, me shkrim, pér
ndérprerjen e saj, t& paktén gjashté muaj para afatit t& pérfundimit t& késaj Marréveshjeje.




: Neni 7
Hyrja né fuqi dhe plotésim ndryshimi

a. Kjo Marréveshje do t& hyjé né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Palét.

b. Kjo Marréveshje mund t& ndryshohet népérmjet negociatave dhe miratimit t& ndérsjellé t&
Paléve.

Nénshkruar né Tirané, mé 25 |, A4, 2021, né dy kopje origjinale né gjuhén shqipe, ku t&
gjithé tekstet jané njélloj t& vlefshém.

Pér Ministriné e Arsimit, Shkencés, Pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit té
Teknologjisé dhe Inovacionit té Republikés sé Republikés sé Shqipérisé

Kosovés
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